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Předmluva

Nepůvodní1 druhy, problematika, která se stává stále aktuálnější. Dokonce

objevujeme snahu států ji nějakým způsobem řešit. Bohužel však pozornost věnovaná

tomuto problému přichází pět minut po dvanácté, tedy tehdy, kdy nepůvodní druhy se

již rozšiřují v nových ekosystémech, některé z nich se zde dokonce etablují

a invazivní druhy jsou příčinou vyhynutí druhů původních. Pouze v Evropě se

vyskytuje 10 822 nepůvodních druhů, z nichž 10-15% by mohlo mít negativní

hospodářský nebo ekologický dopad.2 Vysokému nebezpečí invaze s negativními

dopady na životní podmínky, kulturu i hospodářství čelí především ostrovy s vysokou

biologickou rozmanitostí. Ostrovy často hostí velice specifickou flóru a faunu, která

není schopna se prosadit ve společenstvech tvořených nepůvodním druhem.

Endemické ostrovní druhy navíc mají omezené areály rozšíření, hrozí tedy, že invaze

rychle zničí celou oblast, kde se druh vyskytuje.

Tato práce má přiblížit problematiku nepůvodních druhů, především těch

invazivních, a upozornit na hrozbu, kterou představují pro druhy původní,

biologickou rozmanitost i lidské zdraví.

V první části se věnuji obecně nepůvodním druhům. V druhé přináším

postupně přehled mezinárodní, evropské a české právní úpravy.

1 Alien species. V české literatuře překládáno též jako cizí nebo geograficky nepůvodní. V celé práci se
budu držet pojmu nepůvodní.
2 Výsledky projektu DAISIE (Delivering Alien Invasive Species Inventories for Europe), evropská
databáze poskytující souhrnné informace o cizích invazivních druzích. Více informací na:
http://www.europe-aliens.org.
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1. Úvod

Borovice vejmutovka (Pinus strobus), norek americký (Mustela vison),

netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora), pstruh duhový (Oncorhynchus mykiss),

bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum), plzák španělský (Arion

lusitanicus), lilek brambor (Solanum tuberosum), trnovník akát (Robinia

pseudoaccacia), želva nádherná (Trachemys scripta), mandelinka bramborová

(Leptinotarsa decemlineata)3.... Co mají uvedení živočichové a rostliny společného?

Všechny můžeme označit pojmem nepůvodní druh. Ať už záměrně či neúmyslně se

dostaly na naše území, kde se předtím nevyskytovaly. Jejich vliv ve volné přírodě

dopadá v mnoha případech tragicky pro původní organismy. A nejen na ně, ale mají

též negativní ekonomické a sociální dopady, například na lidské zdraví, rybolov,

zemědělství a na výrobu potravin.

Většina nepůvodních druhů byla do Evropy dovezena úmyslně. Od počátku

20. století jsou využívány ve stále větší míře v zemědělství, lesnictví, akvakultuře,

mořské akvakultuře, zahradnictví nebo pro rekreační účely. Dovážejí se, protože

rostou rychleji, uspokojují poptávku po exotických produktech, živí se jinými druhy

nebo je vytlačují nebo proto, že se lidem líbí. Problémy s nimi vznikají, pokud se

dostanou z kontrolovaných a fyzicky vyhrazených lokalit. Nepůvodní druhy vnímáme

rozporuplně. Na jedné straně jsou vážnou hrozbou pro ochranu biodiverzity, na straně

druhé jsou součástí našeho každodenního života a mnohdy si ani neuvědomujeme, že

jde o druhy nepůvodní (především u těch rostlinných), a asi si ani nedokážeme

představit, že bychom se bez nich museli obejít.

Světová charta přírody (World Charter for Nature) uvádí, že „každá forma

života je jedinečná a hodná respektu bez ohledu na její hodnotu pro člověka.“4

Můžeme s tímto ustanovením plně souhlasit i v souvislosti s nepůvodními druhy?

Respektovat znamená vážit si, uznávat, ale ne slepě přihlížet, jak nepůvodní invazivní

druhy ohrožují původní a dochází tak na daném místě ke snižování biologické

rozmanitosti. Podle údajů Světového svazu ochrany přírody (IUCN, International

3 V příloze č. 3 přikládám obrázky typických nepůvodních druhů vyskytujících se v České republice.
4 Světová charta přírody byla přijata Valným shromážděním OSN 28. října 1982.
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Union for the Conservation of Nature and Natural Resources)5 je v současné době

20 000 druhů6 živočichů a rostlin považováno za ohrožené vyhubením. Jednou

z hlavních příčin je právě šíření nepůvodních invazivních druhů.

Rozšíření nepůvodních druhů nedbá politických hranic. Díky svému

mezinárodnímu aspektu je otázka nepůvodních druhů celosvětovým problémem.

Vzhledem ke způsobu, jakým tyto druhy zdomácňují a jak se šíří, mohou opatření

přijatá jedním státem zůstat naprosto neúčinná, jestliže sousední země opatření

nepřijmou nebo nereagují koordinovaně.7

Ochranu biodiverzity8 můžeme vnímat i jako ochranu místně specifických

fenoménů světového dědictví. Biologické invaze jsou faktorem, který společně

s dalšími člověkem podmíněnými globálními změnami prostředí (klimatické změny,

znečištění) zásadním způsobem narušuje a ničí unikátní a specifickou biologickou

rozmanitost po celém světě. „Lidé jsou součástí biodiverzity; svými aktivitami,

nedokonalými znalostmi a neudržitelným využíváním přírodních zdrojů však přímo či

nepřímo zapřičiňují její úbytek a degradaci ekosystémů.“9 Pokud mají snahy

o zachování světové biodiverzity přinést alespoň dílčí úspěchy, je potřeba se zabývat

problematikou nepůvodních druhů, jejich vlivem a způsoby, jak jejich výskyt

a negativní působení účinně omezovat.10

Ve své práci se budu zabývat introdukcemi nepůvodních druhů spojených

s činností člověka.

Obsah následujícího textu vychází z právního stavu k 30. dubnu 2012.
5 International Union for the Conservation of Nature and Natural Resources (IUCN). Založen v roce
1948. Sdružuje více než 1200 vlád a nevládních organizací a téměř 11 000 dobrovolníků – odborníků
z asi 160 zemí. Více na http://www.iucn.org/ .
6 Dostupné na http://www.iucnredlist.org/documents/summarystatistics/2011_2_RL_Stats_Table1.pdf.
7 „Ve Středozemním moři zaznamenávají každý týden výskyt nejméně jednoho invazního nepůvodního
druhu: více než polovina z nich tam proniká z Indického oceánu Suezským průplavem.“ Viz. Plesník, J.
Biodiverzita: Invazní nepůvodní druhy versus Evropa. In. Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
č. 9/2007. s. 28.
8 Biodiverzita (biologická diverzita, biologická rozmanitost). „Jedním ze zjištění průzkumu
provedeného v členských státech EU v roce 2007 bylo, že 35% obyvatel uvedlo, že toto slovo nikdy
neslyšelo, 30% jej slyšelo, ale neví, co znamená a jen 35% ví, co znamená, viz Flash Eurobarometer:
Attitudes of Europeans Towards the Issue of Biodiversity, European Commission, 2007.“ Viz. Zicha, J.
Právní problematika ochrany biodiverzity. In České právo životního prostředí. č. 1/11. s. 14.
9 In. Echo č. 3/2010, s. 1. Dostupné na http://www.tc.cz/echo/ .
10 Srov. Marková, Z., Hejda, M. Invaze nepůvodních druhů rostlin jako environmentální problém. In
Živa 1/2001. s. 14.
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2. Nepůvodní druhy

Nepůvodní druhy představují celosvětový problém, který se týká nejrůznějších

organismů. Stejné jevy jsou často nazývány různými pojmy, na druhé straně dochází

k aplikaci jednoho výrazu na jevy různé. Sjednocení terminologie je nutné především

pro mezinárodní a mezioborovou komunikaci. Na poli nepůvodních druhů se o to

zasloužila Úmluva o biologické rozmanitosti (dále CBD),11 přesněji řečeno

rozhodnutí shromáždění smluvních stran COP CBD VI/23 z roku 2002.12

Nepůvodní druh (angl. alien species, non-indigenous species, non-native

species, exotic species, new species, fr. les espèces exogènes, les espèces exotiques)

je „druh, poddruh nebo nižší taxon, introdukovaný mimo svůj přirozený, dřívější nebo

současný areál; zahrnuje jakoukoliv část, gamety, semena nebo propagule takového

druhu, které jsou schopny přežít a následně se rozmnožit.“13

Zásadní roli v definici nepůvodních druhů hraje pojem „introdukovaný“, tedy


[…]


odpověděl – Ing. Tomáš Janata (KRNAP, oddělení ochrany přírody).

Zabýváte se (zabývali jste se) otázkou nepůvodních invazivních druhů (IAS =
invasive alien species)?

Ano

Jak vysoké jsou finanční částky vynaložené ohledně IAS (na eradikaci, prevenci,
zvýšení povědomosti...)?

Nyní jsme podali projekt do OPŽP na 10 mil. na roky (2012-2015) se vším všudy (jen
rostliny).

Prováděli jste eradikaci nějakého IAS? S jakým výsledkem?

Provádíme na šťovík alpský, netýkavku žláznatou, lupinu mnoholistou, křídlatky,
bolševník na lokalitách zvýšeného zájmu s pozitivním trendem pro nás.

Je v rámci kraje zpracována strategie pro řešení problematiky IAS?

Komplexní ne. Liberecký bojuje s dotačními prostředky proti křídlatce a netýkavce –
velký grant (úspěšně), Královehradecký zatím razantněji nebojuje.

Jaké nástroje jsou využívány?

OPŽP, PPK, POPFK, Interreg III (onen Liberec)

Došlo k udělení povolení pro vypuštění IAS? Jakého?

Nedošlo.

Kolik IAS se na území vašeho kraje vyskytuje?

Nepočítaně, neexistuje oficiální studie, asi 10 významných rostlinných, živočichy
neznám.

Měl by se dle Vašeho názoru nepůvodní druh, který v novém prostředí pobývá
určitou dobu, považovat za druh "původní"? Po jak dlouhé době?

Filozofická otázka. To je na delší diskuzi. Nemám jednoduchou odpověď. Asi až po
velmi dlouhém etablování, tisíce let.

Jaký IAS páchá největší škody v kraji? (nemusí být bráno s ohledem na finanční

stránku)

Křídlatka pak netýkavka co se týče rostlin. O živočiších nemám povědomí. Nějaký
významný škůdce bude určitě větší problém.

Kdy byl proveden monitoring IAS v kraji?

V Libereckém asi 2005-7. V Královehradeckém neproběhl pokud vím.

Na otázky ohledně invazivních nepůvodních druhů v Povodí Labe odpověděl Mgr. Jan

Špaček, Ph.D. (hydrobiolog, Povodí Labe, s.p., Hradec Králové)

Zabýváte se (zabývali jste se) otázkou nepůvodních invazivních druhů (IAS =
invasive alien species)?

Pracovníci laboratoře Povodí Labe se setkávají IAS při monitoringu povrchových vod.
Jedná se především o bezobratlé živočichy. V současné době je z povodí Labe známo 29
nepůvodních druhů, z toho 7 – 8 je označováno jako IAS. Označení některých druhů za
IAS je však diskutabilní.

Jak vysoké jsou finanční částky vynaložené ohledně IAS (na eradikaci, prevenci,
zvýšení povědomosti...)?

Na tyto činnosti u vodních bezobratlých IAS nejsou vynakládány žádné finance.
Možnosti prevence a eradikace u těchto druhů jsou minimální. Osvěta je šířena pouze na
odborné úrovni formou přednášek na konferencích a vysokých školách.

Prováděli jste eradikaci nějakého IAS? S jakým výsledkem?

U vodních bezobratlých prakticky nelze. Pouze šíření kraba Eriocheir sinensis je
eradikováno na území Německa. Naše oblast je pro tento druh hraniční a vyskytuje se
pouze ojediněle.

Je v rámci kraje zpracována strategie pro řešení problematiky IAS?

–

Jaké nástroje jsou využívány?

–

Došlo k udělení povolení pro vypuštění IAS? Jakého?

–

Kolik IAS se na území vašeho kraje vyskytuje?

28 – 29 nepůvodních, 7 – 8 IAS. Druh Proasellus coxalis je označován jako IAS. Podle
názoru některých odborníků však nejde o IAS, ale ani o druh nepůvodní. Naopak jde
pravděpodobně o druh původní a rozšířený po celé Evropě a Středomoří. Byl však
přehlížen díky velké podobnosti s běžným druhem Asellus aquaticus.

Měl by se dle Vašeho názoru nepůvodní druh, který v novém prostředí pobývá
určitou dobu, považovat za druh "původní"? Po jak dlouhé době?

??? příliš filozofická otázka

Jaký IAS páchá největší škody v kraji? (nemusí být bráno s ohledem na finanční
stránku)

Z vodních bezobratlých jednoznačně rak Orconectes limosus. Šířením račího moru
a životní strategií likviduje původní druhy raků.

Kdy byl proveden monitoring IAS v kraji?

Výskyt vodních bezobratlých probíhá stále v rámci provozního monitoringu Povodí
Labe.
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Bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum).

Plzák španělský (Arion lusitanicus).

Mandelinka bramborová (Leptinotarsa decemlineata).

Non-native species legal regulation
Resumé:

My diploma thesis deals with alien species, primarily invasive species and

highlights the threat they pose to the original species, biodiversity and human health.

Alien species, an issue that is becoming increasingly topical. Even we discover states´

efforts some way solve it. Just a pity that priority to deal with this problem comes five

minutes after twelve, a time when alien species have been expanding in new

ecosystems, some of them are even establish themselves, and invasive species are

causing the extinction of native species. Only in Europe there are 10 822 alien species,

of which 10-15% could have a negative economic or ecological impact. Mainly high

risk of invasion with negative impacts on living conditions, culture and economy is

facing islands with high biodiversity.

The thesis is divided into five chapters. In the beginning, invasive alien species

are generally described, for example who they are, how they impact and how they

spread. The main point of the thesis is in the next three chapters that bring an overview

of international, European and Czech legal regulation. Last chapter is specialized on the

related databases and programs.

The goal of my diploma thesis is to gather in one place overview of legal

regulation of invasive alien species.
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