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Bc. Dagmar TUČKOVÁ :

Právní úprava problematiky nepůvodních druhů

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 82 stran (bez příloh) je členěna do šesti

částí, které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura

diplomové práce jsou vcelku systematické a logické. Práce podává základní

přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s

právními předpisy a literárními prameny k věcné problematice, prokázala dobré

znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí

diplomové práce vybrala zajisté vysoce aktuální problematiku, kterou právní

problematika nepůvodních druhů rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje (místy se snaží i komentovat)

jednotlivé nástroje regulace nakládání s nepůvodními druhy v právu

mezinárodním, unijním i českém. Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat

zkoumanou látku. Podává však jen základní přehled a utřídění jednotlivých

institutů a problematik. Diplomantka se občas snaží i o některé vlastní dílčí

úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda. Závěr v rozsahu jedné a půl stránky

je velmi stručný a není z něj zřejmé, k jakým vývodům a shrnutím diplomantka

vlastně vůbec dospěla. Práce je také značně popisnou. Některé nesprávnosti jsou

též v citacích pramenů.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na průměrné

až mírně podprůměrné úrovni a celkově ji hodnotím jen jako dobrou.

Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména

otázkám :

1/ Věcnému a právnímu řešení situací, kdy proti sobě v přírodě stojí dva či více

nepůvodních druhů.

2/ Možnosti využití a zapojení ekonomických nástrojů v potlačování

nepůvodních druhů v českém právu.

V Praze dne 11. května 2012

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
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